20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

ex laudabili sit et macaristo, bonus vero vir ex laudabili solum, sit autem laus ob virtutem, macarismus vero ob bonam fortunam. Animae quoque partitio, quae est capite postremo, ut alia pars sit rationalis, alia irrationalis, atque huius aliam videri rationis participem, aliam nequaquam, apud Metopum est:¹⁹¹ Cum enim animae duae partes sint, alia rationalis, alia irrationalis atque irrationalis alia irascibilis, alia concupiscibilis. Quam divisionem Theages quoque et Hippodamus et Euryphamus et Archytas, Plato denique sunt secuti. Docuitque is saltem Reipub. 4. irascibilem illam rationi obtemperare; Pythagoreorum illorum vestigia legens longa disceptatione ostendit, quae essent: quae sane ab Aristotele nec libris De anima, nec libro De motu animalium, nec etiam Ethicis attigit.

Quod vero subnectitur secundum eam animae differentiam
 15 *virtutes quoque terminari, dicique ob id aliud dianoeticas, alias ethicas: διορίζεται δὲ καὶ ἡ ἀρετὴ κατὰ τὴν διαφορὰν ταύτην. λέγομεν γὰρ αὐτῶν τὰς μὲν διανοητικὰς, τὰς δὲ ἡθικάς;¹⁹² distinctius Theages:¹⁹³ Rationalis ergo partis animae virtus, prudentia, indicativus enim est et contemplativus habitus, irascibilis vero fortitudo, habitus enim est resistens et sufferens terribilia, concupiscibilis autem temperantia, [271] mediocritas enim est et cohibitio quaedam voluptatum corporis, totius vero animae iustitia. Hanc sane virtutum divisionem omnes Pythagoreorum, Plato, Platoniconrumque nec non Zeno, stoicorumque scholae sunt et secutae et amplexatae.*
 20 *Aristoteles autem non indicata causa et Nicomachus et Eudemus respuerunt aliasque virtutes attulerunt, quas tamen nullo ordine ab animae potentiis pendentes nobis tradiderunt. 2. libri 1. capi-*

¹⁹¹ ἐπεὶ γὰρ τᾶς ψυχᾶς δύο μέρεα, τὸ μὲν λογιστικὸν τὸ δὲ ἄλογον. [METOP. Fragm. 117.28–118.1] καὶ τῷ δὲ ἄλόγῳ τὸ μὲν θυμοειδὲς τὸ δὲ ἐπιθυμητικόν. [METOP. Fragm. 118.3–4]

¹⁹² [ARIST. EN 1103a.3–5]

¹⁹³ τῷ μὲν γὰρ [ῶν] λογιστικῷ μέρεος τᾶς ψυχᾶς ἀρετὰ ἡ [ή] φρόνασις, κριτικὴ γάρ ἐντὶ καὶ θεωρητικὴ ἔξις τῷ δὲ θυμοειδέος ἀνδρείᾳ ἔξις γάρ ἐντὶ ἀντερειστικὰ [ἀντεριστικά] καὶ ὑποστατικὰ τῶν δεινῶν. τῷ δὲ ἐπιθυμητικῷ ἡ σωφροσύνα. μετριότας [μετριότης] γάρ ἐντὶ καὶ κατοχὰ {ποθ' ἀδονὰν τὰν} <τις ἀδονῶν> διὰ σώματος. ὅλας δὲ τᾶς ψυχᾶς ἡ δικαιοσύνα. [METOP. Fragm. 118.9–13]

se, naime, biva od pohvaljiva i od blaženim držanja, a dobrim mužem samo od pohvaljiva; jest pak pohvala zbog vrline, a nazinganje blaženim zbog dobre sreće.« Također i dioba duše, koja se nalazi u posljednjem poglavljju, tako da joj je jedan dio razumski, drugi nerazumski, i da ovoga jedan dio, čini se, ima udjela u razumu, a drugi nema – to se nalazi kod Metopa: »Budući, naime, da postoje dva dijela duše, jedan razumski, drugi nerazumski, a od nerazumskog jedan rasrdljiv, a drugi pohotljiv.« Tu su podjelu slijedili i Teag, i Hipodam, i Eurifam, i Arhita i napokon Platon; ovaj je naučavao, bar u četvrtoj *Države*, da je onaj rasrdljivi poslušan razumu. Idući stopama onih pitagorovaca, u dugoj je raspravi pokazao koji su to dijelovi; ovih se Aristotel nije dotaknuo ni u knjigama *O duši*, ni u knjizi *O gibanju životinja*, pa ni u *Etikama*.

Ono pak što se nadovezuje kako se, s obzirom na ono razlikovanje duše, i vrline određuju, pa da se stoga kaže kako su dijanoetičke jedno, a druge etičke: διορίζεται δὲ καὶ ἡ ἀρετὴ κατὰ τὴν διαφορὰν ταύτην· λέγομεν γὰρ αὐτῶν τὰς μὲν διανοητικὰς τὰς δὲ ἡθικάς. [»Definira se pak i vrlina s obzirom na tu razliku: kažemo da su jedne među njima dijanoetičke, druge etičke«] – jasnije će Teag: »Vrlinom je, dakle, razumskoga dijela duše razboritost, jer ova je rasudno i motreće stanje; rasrdljivog pak dijela srčanost jer ona je stanje koje se ne da i koje podnosi strašne stvari; poželjivoga pak umjerenost: [271] srednjost je, naime, i neko susprezanje nasladā tijela, cjelokupne je pak duše to pravednost.«¹⁸ Tu su podjelu vrlina slijedili, dakako, i prigrili svi pitagorovci, Platon, svi platonici, te Zenon i stoičke škole; Aristotel, naprotiv iz nenavedena razloga te Nikomah i Eudem nju prezreše i uvedoše ine vrline prenijevši nam ih, ipak, bez ikakva reda, kao ovisne o moćima duše. U 1. poglavljju 2. knjige uče nas

¹⁸ Pogrešno atribuirano Teagu – fragment je Metopov.

te docemur, virtutem agendo iterandoque saepius acquiri legum latorum ea fuit institutio:¹⁹⁴ *Legum enim latores cives assuefacentes efficiunt bonos.* Et quod fine eius ait: *Non parum ergo differt hoc vel illo modo statim a pueris assuefieri, sed quam plurimum, potius vero totum id est,*¹⁹⁵ Cliniae Pythagorei fuit praeceptum: *Docere ergo oportet iuvenes ab initio.*¹⁹⁶ Et Diogenes: *Quod nam ergo principum, reipub. omnis iuvenum educatio.*¹⁹⁷

DE VIRTUTE

Secundo et 6. capitibus docetur defectu et excessu virtutes aboleri, fieri vero et esse in mediocritate Pythagoreorum doctrina fuerat. Sic enim Theages:¹⁹⁸ *Eius quod non oportet species duae, haec quidem excessus, illa defectus et excessus sane est plus, quam oportet, defectus vero minus. Virtus autem habitus quidem est eius, quod oportet, quare et summa et mediocritas recti est.* Et quae ca. 6. explicantur his:¹⁹⁹ *Ad nos vero quod neque excedit, neque deficit a recto.* Ex postea:²⁰⁰ *Quare secundum quidem essentiam et rationem quod quid erat esse dicentem, mediocritas est virtus, secundum vero optimum et*

¹⁹⁴ οἱ γὰρ νομοθέται τοὺς πολίτας ἐθίζοντες ποιοῦσιν ἀγαθούς. [ARIST. EN 1103b.3–4]

¹⁹⁵ μικρὸν οὖν διαφέρει, τὸ οὔτως ἡ οὔτως εὐθὺς ἐκ νέων ἐθίζεσθαι, ἀλλὰ πάμπολυ, μᾶλλον δὲ τὸ πᾶν. [ARIST. EN 1103b.24–25]

¹⁹⁶ διδάσκειν [διδάσκεν] ὅν [οὖν] δεῖ τοὺς νέως [νέους] ἐξ ἀρχᾶς. [CLIN. Fragm. 108.16–17]

¹⁹⁷ τίς ὁν [οὖν] ἀρχὰ πολιτείας ἀπάσας; νέων τροφά. [STOB. Antholog. 4.1.96.1–5]